
РЕШЕНИЕ РНП №16-41/2016

Исх.№ ИП-04/9812 от 18.07.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:<…>

рассмотрев обращение ГАУЗ «Зеленодольская ЦРБ» о включении сведений  в
отношении ИП <…> в реестр недобросовестных поставщиков в связи с уклонением
от заключения контракта (идентификационный номер извещения -
0311300272416000044), в соответствии с частью 2 статьи 104 Федерального закона
от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение ГАУЗ «Зеленодольская ЦРБ» о включении сведений  в
отношении ИП <…> в реестр недобросовестных поставщиков в связи с уклонением
от подписания контракта.

В связи с отсутствием возможности сделать однозначный вывод о наличии факта
уклонения участника закупки от заключения государственного контракта, в
соответствии с частью 7 статьи 104 Закона о контрактной системе и на основании
пункта 1 Приказа ФАС России от 27.08.2007 года №267 и пункта 1 Приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан от
27.03.2013 года №01/133 Комиссией было принято решение о проведении проверки
ИП <…> по факту уклонения от заключения контракта.

14.07.2016г. при рассмотрении поступившего обращения  в присутствии
представителя заказчика ГАУЗ «Зеленодольская ЦРБ» <…> (доверенность №б/н от
11.01.2016г.), в отсутствие представителя <…>.

Комиссия, изучив имеющиеся материалы дела, приходит к следующим выводам.

Извещение о проведении открытого конкурса №0311300272416000044 было
размещено на официальном сайте Республики Татарстан www.zakupki.gov.ru
24.05.2016г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 499 999,32 руб.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки  котировочных заявок №288 от
03.06.2016г. победителем признан участник закупки ИП <…>.

В соответствии с частью 14 статьи 78 Закона о контрактной системе, контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса
котировок, по цене, предложенной в заявке на участие в запросе котировок
победителя запроса котировок или в заявке на участие в запросе котировок
участника запроса котировок, с которым заключается контракт в случае уклонения
такого победителя от заключения контракта.



Согласно части 6 статьи 78 Закона о контрактной системе, победителем запроса
котировок признается участник запроса котировок, подавший заявку на участие в
запросе котировок, которая соответствует всем требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана наиболее низкая
цена товара, работы или услуги. При предложении наиболее низкой цены товара,
работы или услуги несколькими участниками запроса котировок победителем
запроса котировок признается участник, заявка на участие в запросе котировок
которого поступила ранее других заявок на участие в запросе котировок, в
которых предложена такая же цена.

Руководствуясь частью 11 статьи 78 Закона о контрактной системе, в случае, если
победитель запроса котировок не представил заказчику подписанный контракт и
выписку из единого государственного реестра юридических лиц или
засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для
юридического лица), которые получены не ранее чем за шесть месяцев до даты
размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса
котировок, надлежащим образом заверенный перевод на русский язык
документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица) в
срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок, такой победитель
признается уклонившимся от заключения контракта.

В соответствии с частью 12 статьи 78 Закона о контрактной системе, в случае
признания победителя запроса котировок уклонившимся от заключения контракта
заказчик вправе обратиться в суд с иском о возмещении убытков, причиненных
уклонением от заключения контракта, и заключить контракт с участником запроса
котировок, предложившим такую же, как и победитель запроса котировок, цену
контракта, или при отсутствии этого участника с участником запроса котировок,
предложение о цене контракта которого содержит лучшее условие по цене
контракта, следующее после предложенного победителем запроса котировок
условия, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта, указанную в извещении о проведении запроса котировок. При этом
заключение контракта для этих участников является обязательным. В случае
уклонения этих участников от заключения контракта заказчик вправе обратиться в
суд с иском о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения
контракта, и осуществить повторно запрос котировок.

Согласно части 13 статьи 78 Закона о контрактной системе,  контракт может быть
заключен не ранее чем через семь дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в
запросе котировок и не позднее чем через двадцать дней с даты подписания
указанного протокола.

Таким образом, в соответствии с частью 13 статьи 78 Закона о контрактной
системе, срок заключения контракта составляет с 11.06.2016г. по 23.06.2016г.

Однако, согласно пояснениям представителя заказчика 10.06.2016г. ИП <…>
предоставил письмо об отказе от заключения государственного контракта,
следовательно по состоянию на 24.06.2016г. победитель запроса котировок ИП <…
> не представил подписанный контракт и обеспечение исполнение контракта

Вместе с тем, в соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в



реестр недобросовестных поставщиков включается информация об участниках
закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках
(подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда
или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Таким образом, руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной системе и 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 года
№1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)» Комиссия,

РЕШИЛА:

1.Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения в отношении ИП <…
>, представленные ГАУЗ «Зеленодольская ЦРБ» в связи с уклонением от
заключения контракта на предмет: «Разборка гаража пищеблока ГАУЗ
Зеленодольская ЦРБ» (идентификационный номер извещения -
0311300272416000044).

2. Датой включения сведений в отношении ИП <…>, в реестр недобросовестных
поставщиков считать дату размещения указанных сведений на официальном
сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
федеральных государственных нужд.

3. Сведения о недобросовестном поставщике исключаются по истечении двух лет
со дня их внесения.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


